
DECRETO NR. 11   DEL 31/01/2025 

OGGETTO: BANDO GIOVANI “EARLY CAREER AWARD-II EDIZIONE” - EROGAZIONE DELLA 
QUOTA DI ANTICIPO ALL’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO, PER IL PROGETTO “OMICS-BASED 
NEWBORN INTEGRATED SCREENING FOR ACCURATE FALSE-POSITIVE EASING: DISCOVERY OF 
NEW SIGNATURES WITH AN ARTIFICIAL INTELLIGENCE APPROACH” (ACRONIMO OMNISAFE- 
ID 4987503) – CUP J43C24000840002. 

L’atto si compone di 8 pagine 
di cui 3 pagine di allegati 



 

2 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
 

PREMESSO CHE: 

• il progetto dal titolo “Omics-based newborn integrated screening for accurate false-

positive easing: discovery of new signatures with an artificial intelligence approach”, 

Acronimo OMNISAFE – ID 4987503, avente come Responsabile Scientifico la Dr.ssa 

Clarissa Berardo e come Host Institution l’ASST Fatebenefratelli Sacco (di seguito 

“Beneficiario”) è risultato ammesso a finanziamento nell’ambito del Bando “Giovani 

Early Career Award-II Edizione” per un importo complessivo pari a € 499.999,80, come 

da Decreto del Direttore Generale di FRRB nr. 50 del 27/06/2024; 

• il Beneficiario ha trasmesso in data 13/11/2024 la “Dichiarazione di accettazione del 

contributo” tramite Posta Elettronica Ordinaria e in data 28/11/2024 il Codice Unico 

di Progetto (CUP) J43C24000840002 tramite Posta Elettronica Certificata (Prot. 

20240435E);  

• con la DGR nr. XI/3476 del 05/08/2020 è stato approvato il “Piano d’Azione 2020” di 

FRRB, che prevedeva la pubblicazione del Bando “Giovani Early Career Award-II 

Edizione”, con una dotazione finanziaria di € 9.000.000,00, comprensivi dei costi diretti 

per la gestione del Bando pari a € 180.000,00; 

• con il Decreto nr. 12405 del 20/10/2020, la Direzione Generale Welfare ha erogato a 

FRRB le risorse per l’attuazione del Piano d’Azione 2020; 

• con la DGR nr. XI/6487 del 13/06/2022 è stato approvato il “Piano d’Azione 2022” di 

FRRB, che ha incrementato la dotazione finanziaria del Bando in oggetto a € 

11.320.800,00, comprensivi di € 180.000,00 di costi diretti, destinando ad esso risorse 

residue derivanti dai precedenti Piani d’Azione 2017 e 2019; 

• con la DGR nr. XI/6729 del 25/07/2022, Regione Lombardia ha approvato i criteri del 

Bando “Giovani Early Career Award-II Edizione” dando a FRRB mandato per la sua 

stesura e pubblicazione; 

 

 

 

 



 

3 
 

 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 07/01/2025 ha avuto avvio il progetto di cui in oggetto, come da 

comunicazione trasmessa dal Responsabile Scientifico per il tramite della Posta 

Elettronica Ordinaria in data 05/12/2024; 

• la Convenzione, stipulata tra FRRB e il Beneficiario in data 13/11/2024, ne ha 

determinato l’avvio formale per una durata complessiva di 36 mesi, salvo richiesta e 

concessione da parte di FRRB di una sola proroga di ulteriori 6 mesi; 

• l’art. 9 della sopra citata Convenzione specifica che l’erogazione del contributo al 

Beneficiario è effettuata da parte di FRRB in versamenti periodici dietro 

presentazione, da parte del Beneficiario, di apposita richiesta e che l’anticipo 

ammonta al 40% (€ 199.999,92) del contributo totale assegnato (€ 499.999,80); 

 

RILEVATO CHE in data 28/11/2024 tramite Posta Elettronica Certificata (Prot. 20240435E), è 

pervenuta a FRRB richiesta formale di erogazione del contributo per un importo 

complessivo pari a € 199.999,92 corrispondente al 40% del contributo totale assegnato al 

Beneficiario (Allegato 1); 

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato 

che lo stanziamento di € 199.999,92 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5029, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2020, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/3476 del 05/08/2020 e incassato da FRRB 

in data 09/11/2020; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Beneficiario tramite acquisizione d’ufficio del 

DURC da parte di FRRB (Allegato 2);  

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26/10/2011 con la quale Regione Lombardia ha costituito la 

Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”), il cui scopo 

statutario è quello di promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle 

Scienze della Vita;  

 

 



 

4 
 

 

• la DGR nr. X/5221 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21/12/2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di FRRB del 26/02/2022; 

• la DGR nr. XII/1670 del 28/12/2023, con la quale Regione Lombardia ha approvato il 

nuovo Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 

valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 

competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 

01/01/2024 – 31/12/2025;   

• la DDG nr. XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (FRRB)” e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB del 

31/03/2023, che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 
VISTI: 

• la Comunicazione della Commissione Europea nr. 2014/C 198/01 “Disciplina degli 

aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione” e ss.mm.ii; 

• il Regolamento UE nr. 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021 che ha 

modificato il Regolamento UE nr. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

ATTESTATE: 

• la regolarità amministrativa contabile da parte del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Dott. Marco Trincavelli; 

• la regolarità tecnica da parte della Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e Qualità, 
Dott.ssa Paola Rebagliati; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 
 

1. di autorizzare l’erogazione in favore dell’ASST Fatebenefratelli Sacco con sede 

legale in Milano, Via G.B. Grassi nr. 74, di un importo pari a € 199.999,92 come anticipo 

pari al 40% del contributo totale assegnato per il progetto “OMICS-BASED NEWBORN 

INTEGRATED SCREENING FOR ACCURATE FALSE-POSITIVE EASING: DISCOVERY OF  

 



 

5 
 

NEW SIGNATURES WITH AN ARTIFICIAL INTELLIGENCE APPROACH”, Acronimo 

OMNISAFE (ID 4987503), Responsabile Scientifico Dr.ssa Clarissa Berardo (CUP 

J43C24000840002); 

2. di autorizzare la spesa di € 199.999,92 finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5029, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 

2020, approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/3476 del 05/08/2020 e 

incassato da FRRB in data 09/11/2020; 

3. di liquidare in favore di ASST Fatebenefratelli Sacco la somma di € 199.999,92 sul 

relativo impegno del capitolo n. 20.15.5029; 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito di FRRB, a cura del Responsabile del 

procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 241/1990, Dott.ssa Erica Torti; 

5. di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 

33/2013. 

 
Il Direttore Generale 

Veronica Comi 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
Il Responsabile dell’Area Bandi, 

Progetti e Qualità 
Dott. Marco Trincavelli Dott.ssa Paola Rebagliati 

 



Spett.le 
Fondazione Regionale 
per la Ricerca Biomedica
Piazza Città di Lombardia, 1
20124 Milano

RICHIESTA EROGAZIONE CONTRIBUTO
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

(D.P.R. 445/2000)

BANDO:  BANDO  GIOVANI  “EARLY  CAREER  AWARD  -  II  EDIZIONE”  DELLA  FONDAZIONE  REGIONALE  PER  LA 
RICERCA BIOMEDICA (FRRB)

ID PROGETTO: 4987503

TITOLO PROGETTO:  “OMICS-BASED NEWBORN INTEGRATED SCREENING FOR ACCURATE FALSE-POSITIVE EASING: 
DISCOVERY OF NEW SIGNATURES WITH AN ARTIFICIAL INTELLIGENCE APPROACH” 

ACRONIMO: OMNISAFE

RESPONSABILE SCIENTIFICO: DOTT.SSA CLARISSA BERARDO

La sottoscritta, Dott.ssa Maria Grazia Colombo, nata a  il , in qualità di Legale 
Rappresentante dell’ente ASST FATEBENEFRATELLI SACCO, beneficiario del progetto in oggetto, con sede 
legale in via G.B. Grassi, 74 – 20157 Milano, Partita IVA e Codice Fiscale n. 09319690963,  
email protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it , PEC protocollo.generale@pec.asst-fbf-sacco .it
richiamando integralmente i contenuti della Convenzione stipulata con FRRB in data 13/11/2024 ed, in 
particolare l’Art. 9 (Erogazione del contributo).

CONFERMA 

 con riferimento al progetto sopra richiamato, di svolgere esclusivamente attività non-economiche o 
attività economiche meramente ancillari,  ai  sensi  dei paragrafi  n.n. 18, 19 e 20 del punto 2 della 
Comunicazione della Commissione Europea n. 2014/C 198/01;

 che le attività progettuali  inerenti  al progetto sopra richiamato si  svolgono in una sede operativa 
attiva in Lombardia; 

CHIEDE

l’erogazione dell’anticipo pari a € 199.999,92 sul conto corrente qui di seguito riportato:

 Banca BANCA D’ITALIA

 IBAN IT41Q0100003245139300319713   

Luogo e data, Milano 26/11/2024

                                                                          FIRMA DIGITALE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                                                                        (o suo delegato, ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs n. 82/2005)

                                                                            Il Direttore Generale, 
                                                                        Dott.ssa Maria Grazia Colombo

                                                                               
Responsabile del procedimento: Dott. Carlo Valentini Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Pratica trattata da : Ufficio Ricerca - tel. 02 3904 2096-02 3904 4351

                                                                                                                                                                                                                                                                     MARCHIO DEPOSITATO
                                                             

via G.B Grassi, 74; 20157 Milano;  tel. 02.3904.1; www.asst-fbf-sacco.it; CF e PI:09319690963 
                              

                

1

ASST FATEBENEFRATELLI SACCO U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0059654/2024 del 28/11/2024
Firmatario: MARIA GRAZIA COLOMBO



Trattamento dati personali

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere stato/a informato/a, ai sensi degli artt. dal 12 al 21 del  Regolamento 
(UE) 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 circa il trattamento dei dati personali raccolti, 
ed in particolare che: 
- titolare del trattamento è la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, nella persona del suo 

Legale Rappresentante, con sede legale in Piazza Città di Lombardia,1, 20124 Milano;
- i dati personali acquisiti potranno essere trattati, da FRRB o da altri soggetti debitamente istruiti da 

FRRB per poter procedere all’erogazione del contributo economico ai soggetti beneficiari;
- non  è  necessario  il  consenso  al  trattamento  dei  dati  resi,  essendo  la  “RICHIESTA  EROGAZIONE 

CONTRIBUTO”  propedeutica  alla  erogazione  del  contributo  da  parte  di  FRRB  e  la  mancata 
comunicazione dei dati impedisce quindi la corresponsione dello stesso;

- tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali la 
presente dichiarazione viene resa, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 in 
materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a 
quanto previsto dagli  art.  29 GDPR 2016/679. Non sono previsti  processi  decisionali  automatizzati,  
compresa la profilazione;

- tali dati verranno trattati per un periodo massimo di 10 anni dalla conclusione del progetto per il  
quale la presente dichiarazione è resa, per motivi legali e/o fiscali. Al termine di tale periodo i dati 
personali saranno distrutti o resi anonimi se utili per scopi storici o statistici;

- i  dati  raccolti  non  saranno diffusi  salvo  le  comunicazioni  necessarie  che  possono comportare  il  
trasferimento di dati ad enti pubblici, Autorità giudiziarie, studi o società nell'ambito di rapporti di 
assistenza e consulenza o ad altri  soggetti  per l’adempimento degli  obblighi  di  legge. I  soggetti  
appartenenti alle categorie suddette svolgono la funzione di Responsabile del trattamento dei dati, 
oppure operano in totale autonomia come distinti Titolari del trattamento. I dati non saranno trasferiti  
né in Stati membri dell’Unione Europea, né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea;

- gli artt. dal 15 al 21 GDPR stabiliscono i diritti dell’interessato quali: accesso, rettifica, cancellazione, 
limitazione, notifica, portabilità, opposizione, revoca del consenso e proposta di reclamo all’autorità 
di controllo;

- l’interessato può esercitare i suoi diritti, rivolgendo le proprie richieste a: Fondazione Regionale per la 
Ricerca  Biomedica,  all’indirizzo  mail:  privacy@frrb.it o  all’attenzione  del  DPO  Dott.  Ivano  Pecis, 
all’indirizzo PEC dpo.frrb@pec.it. 

                                                                                                                                                                                                                                                                     MARCHIO DEPOSITATO
                                                             

via G.B Grassi, 74; 20157 Milano;  tel. 02.3904.1; www.asst-fbf-sacco.it; CF e PI:09319690963 
                              

                

2



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_43959731 Data richiesta 14/12/2024 Scadenza validità 13/04/2025

Denominazione/ragione sociale AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE FATEBENEFRATELLI
SACCO

Codice fiscale 09319690963

Sede legale VIA GIOVANNI BATTISTA GRASSI 74 MILANO MI 20157

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


		2025-01-31T16:09:06+0100
	Marco Trincavelli


		2025-01-31T16:17:29+0100
	Paola Rebagliati


		2025-01-31T17:15:59+0100
	Veronica Comi




